新年あけましておめでとうございます。皆様には、健やかに新年をお迎えのことと
お喜び申し上げます。昨年中は公民館活動にご理解ご協力をいただき、心より感謝申
し上げます。
公民館の運営に関わらせていただく立場となって 2年目を迎え、改めて三谷公民館

のこれまでの伝統を感じるとともに、総務部、体育部、文化部の皆様を始め運営委員
の方々のご協力をありがたく感じる１年でした。心より感謝を申し上げます。

和気あいあいとした雰囲気の中でそれぞれの目標に向かって活
動しているサークルからは、会員の皆さんの心身の健康維持や生
活の充実につながる活動であることが伝わってきます。一昨年は
台風の影響で実施できなかったソフトバレーボール大会ですが、
今年度は厳しい暑さの中、体育部が暑さ対策を講じて実施し、参

加者の皆さんの交流の場になりました。文化部が中心となって実施した文化祭作品展
や大イチョウコンサートでは、日頃の文化的な活動が自身の生活を豊かにしている様
子を拝見することができました。高齢者学級移動教室、敬老会・民芸大会なども役員
の皆様のお陰で予定通り楽しく実施することができたと思います。
年が明けると、三谷マラソンやテクアルキーなどの行事があります。どの行事にも

それぞれの目的や意義があり、それを確認し一層の充実を考え実施したいと思います。
また、新公民館の建設工事が令和 8年度途中から始まりま
す。子どもから高齢者の方々までの幅広い世代が活用しや
すい公民館、現在・将来のニーズを十分に考えた公民館に
なるように努めていきたいと思います。
本年も三谷公民館の諸活動へのご理解ご協力をどうぞよろしくお願い申し上げます。
皆様方のご健康とご多幸を心よりお祈り申し上げ、新年のご挨拶とさせていただきま
す。

12 月 11 日（木）、三谷公民館で町の委託事業者からかつらぎ町の空き家の現状な

どを聞いた後、「空き家になった際に起こる問題」「所有者としての責任やリスク」「空

き家にしないための準備や行動」などについてお聞きしました。

「所有者ができる空き家の事前準備や確認事項」を次にお知らせします。

三谷公民館だより〈令和８年１月〉

発行 三谷公民館 かつらぎ町三谷 1670-2 Tel.22-2184

 新年のごあいさつ

三谷公民館長 坂上文孝

空き家セミナーより

・家族や親族での相談  ・相続登記に関する問題点

・権利関係（所有者、土地、建物、登記情報など）

・利活用の方針（売却、賃貸、自己利用、解体など）

・近隣との取り決め   ・家財道具の整理

・境界の状況      ・住宅以外の状況（農地・山林など）

・家屋の状況（修繕必要箇所、補修履歴など）

・その他必要費用など（自治会費、区費、共聴アンテナなど）

かつらぎ町内には約６００

の空き家があります。

11 月 23日（日）に三谷自治区の役員、公民館文化部のご協
力により敬老会・民芸大会を実施しました。長年の間、家族や
地域のために力を尽くしてこられた敬老の皆様に感謝の気持ち
をお伝えし、乾杯の後、余興や景品抽選などで楽しんでいただ
きました。
宮本静さんの歌謡ショーの後の余興では、歌やダンス、舞踏

など多彩な演目でどれもが素晴らしく、感動や笑いなどであっ
というまのひとときでした。終始和やかな雰囲気の中、参加い
ただいた皆様の笑顔を拝見し、大変うれしく感じました。

敬老の皆様の豊かな経験や私たちへの助言などは大変貴重で、次の世代に引き継い

でいかなければならないと思います。ご出席いただいた皆様、ありがとうございまし

た。また、ご臨席いただいた来賓の皆様、参加いただいた一般の方々、運営等にご協

力いただいた皆様にも心より感謝申し上げます。

12 月 7日（日）、好天に恵まれ丹生酒殿神社の境内で「第 10回大イチョウコンサ

ート」を実施しました。今回も三谷自治区内外から、歌、ダンス、舞踏、太極拳、空

手演武、トランペット演奏など様々な内容で多くの方に出演いただきました。いつも

仕事や家事などで忙しく過ごしている方は、心や体を休めてリフレッシュできたので

はないでしょうか。

イチョウはすでに散り始めていたこともあり、木の黄葉と絨毯(じゅうたん)の黄葉

に包まれた中でのコンサートになりました。出演いただいた方、会場設営・片付け、

音響操作や司会進行、駐車誘導、お抹

茶提供など、運営にご協力いただいた

皆様、どうもありがとうございました。

敬老会・民芸大会を実施

大イチョウコンサートを行いました！

〔お知らせ〕年末年始の公民館休館日は令和7年 12月 28日(日)～令和 8年 1月 5日(月)です。